




びんtoびん率＝びん用途再商品化量÷再商品化量総計（びん用途＋その他用途）
リサイクル率＝再商品化量総計（びん用途＋その他用途）÷国内びん出荷量（びん出荷量ー輸出量＋輸入量）
びん用途リサイクル率＝びん用途再商品化量÷国内びん出荷量（びん出荷量ー輸出量＋輸入量）
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びんtoびん率 84.3 80.6 83.7 82.3 82.3 82.2 80.7 80.8 78.4 76.1

リサイクル率 67.3 69.8 68.4 71.0 69.2 68.9 67.6 69.0 73.4 72.0

びん用途リサイクル率 56.8 56.2 57.2 58.4 57.0 56.7 54.6 55.7 57.6 54.8
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資料:当協議会トータルフローシステムによる
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無色 3 5 6 5 5 3 3 2 3 5

茶色 4 5 4 2 1 2 2 1 1 1

その他 149 187 151 169 162 155 160 150 174 198

合計 156 196 161 176 168 160 165 153 177 204
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資料: 農林水産省統計資料、ビール酒造組合、１.８Ｌ壜再利用事業者協議会、
全国清涼飲料工業会、びん再使用ネットワーク、日本ガラスびん協会資料から推計
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2022
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その他 27 25 23 23 22 21 19 13 11 11

生協 14 14 14 15 13 13 13 15 14 14

牛乳、加工乳他 869 766 673 660 644 594 499 460 367 316

清涼飲料計 494 482 512 489 496 490 469 297 211 294

醤油・酢他 計 18 16 15 12 12 10 8 7 6 5

焼酎他 計 61 54 52 50 45 43 45 31 32 36

日本酒 計 104 96 99 91 94 89 82 67 59 63

ビール小びん 168 166 150 162 167 164 152 93 101 101

ビール中びん 585 564 515 514 508 469 423 225 168 213

ビール大びん 355 319 272 258 240 204 176 118 95 93

合計 2,696 2,503 2,324 2,274 2,241 2,097 1,885 1,326 1,065 1,146
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資料: 農林水産省統計資料、ビール酒造組合、１.８Ｌ壜再利用事業者協議会、
全国清涼飲料工業会、びん再使用ネットワーク、日本ガラスびん協会資料から推計
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その他 10 9 9 8 8 8 7 5 4 4

生協 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3

牛乳、加工乳他 158 139 122 120 119 109 92 85 68 59

清涼飲料計 156 153 162 157 160 158 152 97 69 97

醤油・酢他 計 17 15 14 12 12 9 8 6 6 5

焼酎他 計 56 50 48 47 43 40 39 27 28 31

日本酒 計 86 79 83 76 77 73 68 55 47 50

ビール小びん 58 57 52 55 57 56 52 32 35 35

ビール中びん 275 265 242 223 220 203 183 97 73 92

ビール大びん 200 179 153 145 135 115 99 66 54 52

合計 1,020 951 887 847 834 775 703 474 388 429
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資料:1.8L壜再利用事業者協議会調べ
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平成29

2018

平成30

2019

令和01

2020

令和02

2021

令和03

2022

令和04

その他 767 637 675 1,176 1,219 744 543 1,752 1,473 1,660

食用酢 2,832 2,432 2,419 2,075 1,869 1,373 897 652 608 474

醤 油 14,798 12,885 11,590 9,232 9,068 7,690 6,845 5,439 4,731 4,403

その他酒類 6,212 5,763 5,158 5,502 7,557 5,833 4,836 2,389 1,948 2,425

焼酎（単式） 48,976 43,210 41,277 41,145 34,759 33,262 30,209 20,285 23,090 25,513

焼酎（連続） 2,068 2,190 2,588 1,904 1,936 2,208 2,375 1,792 1,418 1,555

日本酒 82,905 75,673 80,409 72,762 74,093 70,406 65,409 52,227 43,816 46,530

出荷量合計 158,558 142,789 144,117 133,797 130,501 121,515 111,114 84,536 77,084 82,560
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カレット利用率＝（工場カレット量（367千トン）＋びん用カレット量（649千トン））÷ガラスびん溶解量（1,367千トン）＝74.3%

リサイクル率＝再商品化量【びん用カレット量＋その他用途利用量】（852千トン）÷ 国内出荷量【ガラスびん出荷量－輸出量＋輸入量】（1,184千トン）＝72.0%

＊新カレット利用率 : 平成28年4月1日経済産業省　資源有効利用促進法に基づく判断基準省令改正により、当協議会で従来から使用していたカレット使用率が新しいカレット利用率の定義に変更されました。

びん以外の用途に
使われるカレット量

カレットになる工程で出るロス 市町村の回収で、細かく
割れていて色分けできず、
資源化できない量

市町村回収分と事業系回収分に
その他（推計）の合計

市町村回収に排出される
リターナブルびん

一回だけ使用されて排出されるびん
（ワンウェイびん）の消費量　　　　　

リターナブル市場へ投入される新びん

ワンウェイびん投入量＝ガラスびん
出荷量（1,026）－リターナブルびん
投入量（82）－輸出量（135）

回収されない
ワンウェイびん

びんや中身入りで輸入される
ガラスびんの量

びんや中身入りで輸出されるガラスびんの量

ボトラーより直接びん
メーカーへ引き渡される
リターナブルびん排出量

使用できなくなったリターナブルびん

びん用カレット量＝
カレット回収量（694）＋

使用できなくなったリターナブルびん排出量 (13）－
二次残渣量（35）－

その他用途利用量（33）

【カレット】: ガラスびんの原料と
なるガラスびんを砕いたモノ

工場内で発生するカレット

カレット以外のガラスびんの原料
（けい砂・石灰石・ソーダ灰等）

溶解されたガラスびん原料
(バージン原料＋カレット）の総量

・その他用途利用量（204）

・びん排出量（976）

（33） （171）

・二次残渣量（35） ・一次残渣量（132）

・びん用カレット量（640）

・リターナブルびん排出量（ 21 ）

・リターナブル新びん投入量（ 82 ）

・ワンウェイびん投入量（ 809 ）
・不明 (126)

・輸入量（293）

・輸出量（135）

・リターナブルびん排出量（ 9 ）

・リターナブルびん排出量（ 13 ）

・びん用カレット量

・工場内カレット量

・バージン原料

・溶解量

単位 : 千トン　*四捨五入による端数差異があります

・カレット回収量（694）

カレット工場

カレット回収量
リターナブルびん排出量
二次残渣量
その他用途利用量

リターナブルびんの流れ ワンウェイびんの流れ カレットの流れ

●びん用カレット量

694
13
▲35
▲33
640

ガラスびん工場
びん用カレット量
工場内カレット量
バージン原料
ガラスびん溶解量
　　　歩留：

●ガラスびん生産量
●ガラスびん出荷量

1,018
1,026

649
367
352
1,367

74.5％

お店・家庭・飲食店

ワンウェイびん投入量
輸入量
不明
●びん排出量

809
293
▲126
976

自治体（市町村）・事業系

びん回収量
リターナブルびん排出量
●空きびん収集量
その他用途利用量
一次残渣量
●カレット回収量

976
21
998
▲171
▲132
694

ガラスびんのマテリアル・フロー図2022年

リターナブルびん

使用量429千トン
洗ってくり返し使用される

ガラスびん

お店・家庭・飲食店から回収
されないびん　および自治体・
事業系の一次残渣量 （258）




